



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 290/10.12.2024
privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța, pe anul 2024

Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în referatul de aprobare nr. 39088/06.12.2024, în calitate sa de inițiator, având în vedere:

- văzând Raportul de specialitate nr.39090/06.12.2024 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ;
 - Raportul de specialitate nr. 39269/09.....12.2024 al Direcției Generale Economico-Financiare;
 - Raportul de specialitate nr. 39400/11.....12.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică;
 - Adresa Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța nr. 2543/03.12.2024 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 38614/04.12.2024;
 - Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 27/02.12.2024;
 - Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 183/17.10.2024, privind aprobarea bugetului Centrului Școlar de Educație Incluzivă „ Maria Montessori” Constanța pe anul 2024;
 - ținând cont de Prevederile Legii nr. 421/2023 privind Bugetul de Stat pentru anul 2024, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 422/2023 a Bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul 2024;
 - prevederile art. 139, art. 140 și art. 143 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile art. 19 alin. (1) și art. 67 alin. (1), lit. b din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată;
 - prevederile Legii nr. 24/2000 art. 16 și art. 41 alin. (4) privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
 - prevederile art.7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
 - în baza Prevederilor art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- În temeiul dispozițiilor art. 182 alin. (2) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,**

PROPUNE:

Art.1 Rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța, pe anul 2024, conform anexei, ce face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art.2 Presentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței ordinare din luna decembrie 2024 se transmite de către Secretarul general al județului Comisiei de Buget-Finanțe, Comisiei Juridice, Administrație și Ordine Publică și Comisiei pentru Educație, Sport, Tineret, Cultură și Turism, în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizului la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului.

**INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA
- FLORIN MITROI -**

Avizează:
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Nesrin ~~CEAFAR~~

Unitatea administrativ - teritorială : __ CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Instituția publică: CENTRUL ȘCOLAR PENTRU EDUCAȚIE INCLUZIVĂ "MARIA MONTESSORI"

Formular: 11/06

BUGETUL
PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2024

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Prevederi anuale 2024/ Inițial	Influențe +/-	Buget rectificat 2024
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)		2.499.000	-167 000	2.332.000
SECTIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+85)		2.437.000	-167 000	2.270.000
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)	01	2.437.000	-167.000	2.270.000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	56.000	-17.000	39.000
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.29+10.01.30)	10.01	56.000	-17.000	39.000
Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15	56.000	-17 000	39 000
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)	20	1.315.960	-160.000	1.155.960
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	20.01	529.920	-19.000	510.920
Furnituri de birou	20.01.01	9 700	0	9 700
Materiale pentru curatenie	20.01.02	38.080	0	38 080
Încalziți, iluminat și forță motrică	20.01.03	146 600	0	146.600
Apa, canal și salubritate	20.01.04	44 840	0	44.840
Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet	20.01.08	12.280	0	12 280
Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	20.01.09	76.120	-19.000	57 120
Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	20.01.30	202.300	0	202 300
Reparații curente	20.02	633.890	-160 000	473.890
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	95.760	19 000	114.760
Uniforme și echipament	20.05.01	4 760	0	4.760
Alte obiecte de inventar	20.05.30	91.000	19.000	110.000
Deplasări, detașări, transferări (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	420	0	420
Deplasări interne, detașări, transferări	20.06.01	420	0	420
Pregătire profesională	20.13	25.940	0	25.940
Protecția muncii	20.14	4.330	0	4.330
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	25.700	0	25.700
Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	20.30.30	25.700	0	25 700
TITLUL IX ASISTENȚA SOCIALĂ (cod 57.02)	57	955.440	0	955.440
Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	955.440	0	955.440
Ajutoare sociale în numerar	57.02.01	955.440	0	955 440
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 +59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35+59.40+59.41)	59	109.600	10 000	119.600
Burse	59.01	109.600	10 000	119 600
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+60+61+70+79+85)		62.000	0	62.000
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	62 000	0	62.000
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03)	71	62.000	0	62 000
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	62.000	0	62 000
Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	71.01.03	62 000	0	62 000

Ordonator de credite,
Prof. GHEORGHEA ROXANA

Contabil Șef,
Ec. PINDIC CARMEN-MARIANA

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
CABINET PREȘEDINTE
NR. CJC 39088/06.12.2024

REFERAT DE APROBARE

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru
Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța, pe anul 2024**

Consiliul Județean asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli, precum și listele de investiții, dar și rectificările acestora pentru instituțiile și serviciile publice aflate în subordinea sa, conform dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Conform Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 183/17.10.2024 privind rectificarea bugetului pe anul 2024 pentru Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Maria Montessori” a fost aprobat bugetul cu un total de cheltuieli în valoare de 2.499.000 lei.

Prin adresa nr. 2543/03.12.2024 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 38614/04.12.2024, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța înaintează propunerea privind rectificarea bugetului pe anul 2024 Trimestrul IV, prin care se solicită sumele necesare, după cum urmează:

Titlul I - Cheltuieli de personal - Cap. 10.01. „Cheltuieli salariale în bani” Se diminuează cu suma totală de 17.000 lei, de la 56.000 lei la 39.000 lei, astfel:

Art. 10.01.15 „Alocații pentru transportul la și de la locul de muncă” se diminuează cu 17.000 lei de la 56.000 lei la 39.000 lei;

Titlul II-Bunuri și servicii - Cap.20.01 „Bunuri și servicii” Se diminuează cu suma totală de 19.000 lei, de la 529.920 lei la 510.920 lei, astfel:

Art. 20.01.09 „Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional” se diminuează cu 19.000 lei de la 76.120 lei la 57.120 lei;

Cap.20.02 Se diminuează cu suma totală de 160.000 lei, de la 633.890 lei la 473.890 lei.

Titlul II-Bunuri și servicii - Cap.20.05 „Bunuri de natura obiectelor de inventar” Se majorează cu suma totală de 19.000 lei, de la 95.760 lei la 114.760 lei, astfel:

Art. 20.05.30 „Alte obiecte de inventar” se majorează cu 19.000 lei de la 91.000 lei la 110.000 lei;

Titlul XI-Alte cheltuieli- Cap.59- Se majorează cu suma totală de 10.000 lei, de la 109.600 lei la 119.600 lei, astfel:

Art. 59.01 „Burse” se majorează cu 10.000 lei, de la 109.600 lei la 119.600 lei.

Totalul cheltuielilor bugetului rectificat scade cu 167.000 lei, de la 2.499.000 lei, cum a fost aprobat prin HCJ nr. 183/2024, la 2.332.000 lei, suma de 167.000 lei reprezentând economie și fiind disponibilizată în vederea redistribuirii.

Față de cele prezentate mai sus, supun aprobării proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța, pe anul 2024.

PREȘEDINTE,
FLORIN MITROI

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE JUDEȚEANĂ
ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE
SĂNĂTATE, SPORT ȘI ÎNVĂȚĂMÂNT
NR. CJC 39090/06.12.2024**

**RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru
Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța, pe anul 2024**

Consiliul Județean asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli, precum și listele de investiții, dar și rectificările acestora pentru instituțiile și serviciile publice aflate în subordinea sa, conform dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Conform Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 183/17.10.2024 privind rectificarea bugetului pe anul 2024 pentru Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Maria Montessori” a fost aprobat bugetul cu un total de cheltuieli în valoare de 2.499.000 lei.

Prin adresa nr. 2543/03.12.2024 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 38614/04.12.2024, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța înaintează propunerea privind rectificarea bugetului pe anul 2024 Trimestrul IV, prin care se solicită sumele necesare, după cum urmează:

Titlul I-Cheltuieli de personal - Cap. 10.01. „Cheltuieli salariale în bani” Se diminuează cu suma totală de 17.000 lei, de la 56.000 lei la 39.000 lei, astfel:

Art. 10.01.15 „Alocații pentru transportul la și de la locul de muncă” se diminuează cu 17.000 lei de la 56.000 lei la 39.000 lei;

Titlul II-Bunuri și servicii - Cap.20.01 „Bunuri și servicii” Se diminuează cu suma totală de 19.000 lei, de la 529.920 lei la 510.920 lei, astfel:

Art. 20.01.09 „Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional” se diminuează cu 19.000 lei de la 76.120 lei la 57.120 lei;

Cap.20.02 Se diminuează cu suma totală de 160.000 lei, de la 633.890 lei la 473.890 lei.

Titlul II-Bunuri și servicii - Cap.20.05 „Bunuri de natura obiectelor de inventar” Se majorează cu suma totală de 19.000 lei, de la 95.760 lei la 114.760 lei, astfel:

Art. 20.05.30 „Alte obiecte de inventar” se majorează cu 19.000 lei de la 91.000 lei la 110.000 lei;

Titlul XI-Alte cheltuieli- Cap.59- Se majorează cu suma totală de 10.000 lei, de la 109.600 lei la 119.600 lei, astfel:

Art. 59.01 „Burse” se majorează cu 10.000 lei, de la 109.600 lei la 119.600 lei.

Totalul cheltuielilor bugetului rectificat scade cu 167.000 lei, de la 2.499.000 lei, cum a fost aprobat prin HCJ nr. 183/2024, la 2.332.000 lei, suma de 167.000 lei reprezentând economie și fiind disponibilizată în vederea redistribuirii.

Față de cele menționate, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța, pe anul 2024, se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem aprobarea acestuia în forma prezentă.

**Director Executiv,
Oana MĂRTIN**

**Întocmit,
Irina Răgoz**

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație
Incluzivă "Maria Montessori" Constanța, pe anul 2024

Consiliul județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice de interes județean, sens în care asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean, în conformitate cu dispozițiile art. 173 alin. 1) lit. d, coroborate cu cele ale alin. 5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Conform Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 183/17.10.2024 a fost aprobată rectificarea bugetului pe anul 2024 al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă "Maria Montessori" Constanța.

Prin adresa nr. 2543/03.12.2024, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 38614/04.10.2024, Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă "Maria Montessori" Constanța solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024, rectificare aprobată de Consiliul de administrație al acestei instituții prin Hotărârea nr. 27/02.12.2024.

Conform prevederilor art. 19 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale:

"(1) Bugetele locale și celelalte bugete prevăzute la art. 1 alin. (2) se aprobă astfel:

a) bugetele locale, bugetele împrumuturilor externe și interne și bugetele fondurilor externe nerambursabile, de către consiliile locale ale comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor, județelor și de Consiliul General al Municipiului București, după caz;

b) bugetele instituțiilor publice, de către consiliile prevăzute la lit. a), în funcție de subordonarea acestora.

(2) Pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar. "

Concluzionând, arătăm că dispozițiile legale indicate în anterioritate reprezintă cadrul legal pentru promovarea proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța, pe anul 2024 și acesta poate fi supus dezbaterii plenului Consiliului Județean Constanța.

DIRECTOR GENERAL,
VOICU VIRGINIA

ȘEF SERVICIUL JURIDIC ȘI CONTENCIOS,
GHEORGHE BUCUR

Consilier juridic,
Crina Boieru

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO-FINANCIARĂ
Nr. CJC : 39269/09/12/2024

RAPORT DE SPECIALITATE

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație
Incluzivă “Maria Montessori” Constanța, pe anul 2024**

Având în vedere proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă “Maria Montessori” Constanța, pe anul 2024, referatul de aprobare nr. 39088 din 06.12.2024 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, precum și:

- prevederile art.19, alin.1 și 2, ale art.49, alin.5 și ale art.67, alin.1, lit.b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr.421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024 cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.139 alin.2 lit.b-d și ale art.140 alin1, alin.2 lit. a, i, j și alin.3 lit.a din Legea nr.198/ 2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.2 alin.1 și alin.2 din HG nr.569/2015 privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la și de la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat;
- prevederile art.6, alin.4 din HG nr.564/2017 privind modalitatea de acordare a drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale școlarizați în învățământul preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile HG nr.838 din 29 iunie 2022 privind stabilirea cuantumului limitelor minime de cheltuieli aferente drepturilor la îmbrăcăminte, încălțăminte, materiale igienico-sanitare, rechizite/manuale, jucării, transport, materiale cultural-sportive, precum și sumele de bani pentru nevoi personale, pentru copiii și tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de protecție specială într-un serviciu public de tip rezidențial, precum și pentru mamele protejate în centre maternale;
- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 183/17.10.2024 privind rectificarea bugetului Centrului Școlar de Educație Incluzivă „Maria Montessori” Constanța pe anul 2024;
- analiza execuției bugetare la data de 30.11.2024;
- adresa nr.2543/03.12.2024, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 38614/04.12.2024, prin care Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă “Maria Montessori” Constanța, a înaintat propunerea de rectificare a bugetului pe anul 2024;

Analiza execuției bugetare la data de 30.11.2024 precum și asigurarea execuției bugetare în perioada următoare a evidențiat necesitatea majorării, diminuării și redistribuirii unor credite bugetare, după cum urmează:

Titlul I - Cheltuieli de personal –Se diminueaza cu suma de 17.000lei- art.10.01.15-
“Alocații pentru transport la și de la locul de muncă”

Titlul II - Bunuri și servicii

Se diminuează cu suma de 179.000 lei, ca urmare a faptului că s-au realizat economii și/sau nu au mai fost necesare angajarea de cheltuieli, la următoarele articole bugetare:

- art. 20.01.09 - ”Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional” – cu suma de 19.000 lei;
- art. 20.02 – ”Reparații curente”- necesar pentru reparațiile la pardoseli săli de clasă- cu suma de 160.000 lei.

Se majorează cu suma totală de 19.000lei - art. 20.05.30 - ”Alte obiecte de inventar” cu suma de 19.000 lei;

Titlul XI - Alte cheltuieli-Burse-art.59.01 –se majorează valoarea creditelor bugetare cu suma de 10.000lei.

Propunerea de rectificare modifică prin diminuare totalul bugetului anual, astfel că proiectul bugetului pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă “Maria Montessori” - Constanța, pe anul 2024 prevede:

- Cheltuieli totale de 2.332.000 lei, detaliate astfel:
 - Cheltuieli de personal pentru transportul personalului didactic și personalul didactic auxiliar în valoare de **39.000 lei** alocate din veniturile bugetului local ale Județului Constanța;
 - Cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de **1.155.960 lei** repartizate din sume defalcate din T.V.A. prin legea nr.421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024 cu modificările și completările ulterioare și din veniturile bugetului local ale Județului Constanța;
 - Cheltuieli pentru plata drepturilor copiilor cu nevoi educaționale speciale în valoare de **955.440 lei** repartizate din sume defalcate din T.V.A. prin legea nr.421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024 cu modificările și completările ulterioare;
 - Cheltuieli în valoare de **119.600 lei** pentru plata burselor suplimentare elevilor din învățământul special, sume alocate din veniturile bugetului local ale Județului Constanța;
 - Cheltuieli pentru investiții în valoare de **62.000 lei**, sume alocate din veniturile bugetului local ale Județului Constanța;

Analizând propunerea privind rectificarea bugetului pe anul 2024, pentru Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă “Maria Montessori” Constanța, se constată respectarea prevederilor legale incidente.

Materialul prezentat a fost fundamentat pe baza propunerii înaintată de către Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă “Maria Montessori” Constanța, având la bază analiza contului

de execuție la finele lunii noiembrie 2024, obiectivele de atins în anul 2024 și resursele bugetare posibile de realizat până la sfârșitul anului.

Prin promovarea actului administrativ se creează cadrul legal pentru asigurarea execuției bugetare a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă “Maria Montessori” Constanța pentru anul 2024.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că *proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă “Maria Montessori”- Constanța pe anul 2024*, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL DGEF
EMILIA GEORGETA TUȚUI

Șef Serviciu Buget
Veronica Cîrciș

Întocmit
Anca Iyanciu

M. D. 2024

Nr. 2543/ 03.12.2024

CĂTRE:

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
Direcția de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și Invățământ

Urmare analizei execuției bugetare la data de 29.11.2024, în conformitate cu OUG 107 din 04.09.2024 privind „Reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative” și în baza prevederilor Art. 49 din Legea nr. 273 din 18.07.2006 privind „Finanțele Publice Locale”, membrii Consiliului de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă „Maria Montessori” propun rectificarea bugetului de cheltuieli pentru anul 2024 prin diminuare astfel:

CHELTUIELI- TRIMESTRUL IV- DIMINUARE

La Titlul I- Cheltuieli de personal

-Art. 10.01.15-Alocații pentru transport la și de la locul de muncă- suma de **17.000 lei**

La Titlul II- Bunuri și servicii

-Art. 20.01.09-Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional- suma de **19.000 lei**;

-Art. 20.02- Reparații curente -suma de **160.000 lei**

De asemenea, pentru anul școlar 2024-2025 estimăm un număr de 150 de elevi beneficiari de burse sociale, drept urmare solicităm suplimentarea la Titlul XI –Alte cheltuieli- Art. 59.01- Burse, cu suma de **10.000 lei** pentru plata burselor aferente lunilor septembrie-decembrie 2024, având în vedere un cuantum de 100 lei pe lună.

Rectificarea bugetului de cheltuieli prin suplimentare astfel:

CHELTUIELI- TRIMESTRUL IV- SUPLIMENTARE

La Titlul II- Bunuri și servicii- Art. 20.05.30- Alte obiecte de inventar-suma de **19.000 lei**;

La Titlul XI –Alte cheltuieli- Art. 59.01- Burse-suma de **10.000 lei**

În conformitate cu prevederile legale, vă rugăm să aprobați rectificarea solicitată.

Anexăm Bugetul de cheltuieli.

/DIRECTOR/

Prof. GIUBERNEA Roxana

CONTABIL SEF.

Ec. PINDIC Carmen Mariana



Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă "Maria Montessori" Constanța

Loc. Constanța, Str. Nicolae Măndoi nr. 17, cod poștal 900227

Telefon: 0241-691731, Fax: 0341440473, E-mail: cesp2cta@yahoo.com

Web-site: www.cseimariamontessori.eu/wp

HOTĂRÂRE NR. 27 din 02.12.2024

Consiliul de Administrație al C.Ș.E.I. „ Maria Montessori” Constanța, întrunit în ședința din 02.12.2024;

În conformitate cu Legea nr. 198/2023, Legea Învățământului Preuniversitar;

În temeiul prevederilor metodologiei – cadru de organizare și funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, OME Nr. 6223/2023;

În temeiul prevederilor Regulamentului de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ Preuniversitar de Stat, OME nr. 5726 din 06 august 2024;

În temeiul prevederilor OME Nr. 5518/2024 – privind Metodologia cadru de acordare a burselor.

În temeiul prevederilor OUG Nr. 107/04.09.2024 privind Reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul consolidat al României în anul 2024 , precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative.

Hotărăște:

Art. 1 Aprobarea rectificării Bugetului pentru anul 2024, prin:

- Diminuarea la Titlul I – Cheltuieli de personal – Art. 10.01.15 – Alocații pentru transport la și de la locul de muncă – suma de 17.000 lei.
- Diminuarea la Titlul II – Bunuri și servicii
 - Art.20.01.09 –Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional - suma de 19.000 lei,
 - Art. 20.02 – Reparații curente- suma de 160.000 lei.
- Suplimentarea la Titlul XI – Alte cheltuieli – Art. 59.01 – Burse, pentru un număr estimativ de 150 elevi, cu suma de 10.000 lei. În urma rectificării bugetare în temeiul art.4, alin.4 al Metodologiei cadru de acordare a burselor, se va putea decide suplimentarea cuantumului minim al burselor, în limita sumelor alocate pentru perioada septembrie-decembrie 2024.
- Suplimentarea la Titlul II – Bunuri și servicii – Art.20.05.30 –Alte obiecte de inventar - suma de 19.000 lei.

Art.2 Aprobarea îndeplinirii atribuțiilor prevăzute în fișa de post cf. ME Nr.2703/01.04.2024, conform Raportului de Activitate pentru luna Noiembrie Nr. 2523/29.11.2024 al d-nei prof. Popa E.

Art. 3 Directorul unității de învățământ va emite decizie pentru ducerea la îndeplinire a a prezentei hotărâri.

Art. 4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința întregului personal al unității de învățământ și Consiliului Județean Constanța – Direcția de dezvoltare județeană și coordonarea instituțiilor de sănătate, sport și învățământ.

Președinte Consiliul de administrație,

DIRECTOR,

Prof. Gîlbernea Roxana

Secretar,

Prof. Solomon Șimona Patricea